COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
“INVESTIGAR AS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS DE TRÁFICO

DE ARMAS” - (CPI - TRÁFICO DE ARMAS)

REQUERIMENTO Nº 76
(Do Senhor Moroni Torgan)

Solicita seja convidado o senhor José Alberto de
Freitas Iegas,  Delegado da  Polícia  Federal   de
Laranjeiras do Sul/PR, para prestar depoimento a
esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  36,  II,  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  e  do  §  3º  do  artigo  58  da
Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18/03/52,
seja convidado o senhor José Alberto de Freitas Iegas, Delegado da Polícia
Federal, para prestar depoimento a esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

      Por se tratar do Delegado responsável pela lavratura do Auto
de Prisão em Flagrante, e atual  presidente do Inquérito Policial  instaurado
para apurar os fatos relacionados a  prisão de ADRIEL JOSÉ TAPAROque
estava  na  posse  de  diversas  munições,  inclusive  de  calibre  proibido,  bem
como  20  carregadores  para  fuzil  FAL,  além de  dois  fuzis  de  fabricação
americana da marca RUGGER, calibre .223.

Sala das comissões, em     de  outubro de 2005.

Deputado Moroni Torgan
PFL/CE

*
1
C
C
A
9
1
A
B
5
3
*

  1
C

C
A

91
A

B
53